ccccCÂMARA MUNICIPAL
MUNICÍPIO DE SÃO FELIPE D’OESTE
ESTADO DE RONDONIA

AVISO DE EDITAL DE DISPENSA PRESENCIAL N° 008/2025

PROCESSO N° 39/2025

Conforme disposições do inciso I, II e VIII do artigo 75 da Lei 14.133/2021, a Camara de São Felipe D Oeste, faz saber que está em andamento um processo de compra direta por dispensa de licitação na modalidade presencial, conforme segue:

Art. 75. É dispensável a licitação:

•	Inciso I: Obras e serviços de engenharia, antes abaixo de R$ 100.000,00, agora com limite de R$125.451,15.

•	Inciso II: Outros serviços e compras, antes abaixo de R$ 50.000,00, agora com limite de R$62.725,59.

1.	DO OBJETO

1.1.	O objeto da presente DISPENSA PRESENCIAL é a escolha da proposta mais vantajosa, para a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE QUADROS E PLACAS COM FOTOS DAS AUTORIDADES MUNICIPAIS, ESTADUAL E NACIONAL, PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO E LETREIRO DA FACHADA DA CÂMARA., para atender as necessidades da Camara  Municípal de São Felipe D’Oeste – RO, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência anexo deste edital.

Data da sessão: 06/06/2025, às 11h:30min (onze horas e trinta minutos)

E-mail: camarasaofelipe7@gmail.com

Horário de envio da documentação e proposta por e-mail: Até as 09h:00min do dia 06/06/2024.

OBS: Não será aceito juntada de documentação posterior, se a empresa enviar por e-mail e depois
apresentar novos documentos presencial, prevalece a documentação enviada primeiro.
OBS: No dia da sessão, será aceita documentação presencial, que não foi enviada por e-mail, até as
09h:00min (nove horas).

A CAMARA MUNICIPAL DE SÃO FELIPE D’ OESTE, aqui denominadasimplesmente CMSFO, torna público, para conhecimento dos interessados, querealizará DISPENSA PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, de acordocomascondições estabelecidas neste Edital e em seus elementos constitutivos, observando os preceitos do direito público, em especial às disposições contidas na Lei Federal nº.14.133/2021, incluindo a legislação pertinente e complementar.

1.3 O critério de Julgamento adotado será o MENOR PREÇO por ITEM, observadas as  exigências contidas neste edital e seus anexos quanto às especificações do objeto.

9.14. Integram este Aviso de Contratação Direta, para todos os fins e efeitos, os seguintes anexos:
9.16. ANEXO I – Modelo de Proposta de Preço
9.17. ANEXO II – Modelo de Declaração de Habilitação
9.18. ANEXO III – Modelo de Declaração de Menor
9.19. ANEXO IV – Declaração da Proposta
9.20. ANEXO V – Declaração Micro Empresa

ANEXO I – MODELO PROPOSTA DE PREÇO

À
CAMARA MUNICIPAL DE SÃO FELIPE D OESTE
Ref.: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 039/2025
DISPENSA PRESENCIAL Nº 008/2025

Prezados Senhores,

Pela presente, submetemos à apreciação de Vossa Senhoria, a nossa proposta relativa à licitação em epígrafe,
assumindo inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que venham a ser verificados na preparação da mesma e declaramos ainda, que temos pleno conhecimento das condições em que se realizará o
fornecimento e concordamos com a totalidade das instruções e critérios de qualificação definidos no edital do
certame em referência.

1 – PROPONENTE:
1.1. Razão Social:
1.2. Endereço:
1.3. C.N.P.J.:

	ITEM
	DESCRIÇÃO DO ITEM
	QUANT
	UNID. DE MEDIDA
	VALOR

	1
	SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE PLACAS DE MESA DE IDENTIFICAÇÃO DOS VEREADORES (MESA DIRETORA E DEMAIS VEREADORES) EM ACRILICO MODELO V NO TAMANHO ( 0.290 x 0.090 - 0.0261m²)
	SERV

	2
	SERVIÇO CONFECÇÃO DE QUADRO INDIVIDUAL COM FOTO DO PRESIDENTE DA REPÚBLICA 2023/2026 – EM MOLDURA VIDRO E ALUMINIO, TAMANHO  35 X 45 CM
	SERV

	3
	SERVIÇO CONFECÇÃO DE QUADRO INDIVIDUAL COM FOTO DO GOVERNADOR 2023/2026 –  EM MOLDURA VIDRO E ALUMINÍO, TAMANHO 35 X 45 CM
	SERV

	4
	SERVIÇO CONFECÇÃO DE QUADRO INDIVIDUAL COM FOTO DO PREFEITO 2025/2028 – EM MOLDURA VIDRO E ALUMINIO 35 X 45 CM
	SERV

	5
	SERVIÇO QUADRO INDIVIDUAL COM FOTO DO PRESIDENTE DA CAMARA BIÊNIO 2025/2026, EM MOLDURA VIDRO E ALUMINIO, TAMANHO 0,35 X 0,45 CM
	SERV

	6
	SERVIÇO CONFECÇÃO DE FOTO EM PAPEL FOTOGRÁFICO (PRIMEIRO PREFEITO ALFREDO RUIZ) 1995/1996 - TAMANHO 30 X 24 CM.
	SERV

	7
	SERVIÇO CONFECÇÃO DE FOTO EM PAPEL FOTOGRÁFICO (PRESIDENTE CAMARA SR TELMICIO TEOTONIO FLORES) 1995/1996 - TAMANHO 30 X 24 CM.
	SERV

	8
	SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE FOTO PARA ATUALIZAÇÃO DO PAINEL LEGISLATIVO DO BIÊNIO 2025/2026, TAMANHO 35 X 45 CM
	SERV

	SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE FOTO PARA ATUALIZAÇÃO DO PAINEL LEGISLATIVO DO BIÊNIO 2025/2026, TAMANHO
( 0.300 x 0.500 - 0.15m²)
	SERV

	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM ACRÍLICO PERSONALIZADA – TAMANHO ( 0.270 x 0.120 - 0.0324m²)
	SERV

	SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE FOTO EM PAPEL FOTOGRÁFICO DO PREFEITO COM AS DUAS JUNÇÕES 2021/2024 E 2025/2028, TAMANHO ( 0.300 x 0.240 - 0.072m² )
	SERV

	SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE FOTO EM PAPEL FOTOGRÁFICO DO PRESIDENTE DA CÂMARA BIÊNIO 2025/2026 –  TAMANHO ( 0.300 0.240 - 0.072m² )
	SERV

	CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE LETREIROS PARA A FACHADA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FELIPE D’ OESTE, COM AS SEGUINTES DESCRIÇÕES; LETRA CAIXA DE AÇO COM LED ( 2.300 x 0.400 - 0.92m² ) - LOGO DE SÃO FELIPE EM CAIXA DE AÇO COM LED ( 0.560 x 0.560 - ) 0.3136m² - LETRA DE PVC EXPANDIDO 20 MM ( 0.870 x 0.170 - 0.1479m² ) - PALACIO EM PVC EXPANDIDO ( 0.930 x 0.430 - 0.3999m² ) - BARRAS DE PVC EXPANDIDO 20MM ( 0.920 X 0.100 - 0.092M² )
	SERV

O VALOR GLOBAL DA PROPOSTA É DE R$ __________ (__________________________________)

3 – PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA
3.1. Declaramos que manteremos válida a nossa proposta por _____( ______________) dias contados da data deapresentação da mesma.

____________________,_____de __________________ de 2025.

_____________________________________________________
RAZÃO SOCIAL
CNPJ
NOME DO REPRESENTANTE LEGAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 039/2025
MODALIDADE: DISPENSA Nº 008/2025.

ANEXO II – DECLARAÇÃO DE PLENO ATENDIMENTO AOS REQUISITOS DA HABILITAÇÃO

A empresa .................................., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº ...................................., com endereço na ..............................., por intermédio de seu representante legal o (a) Sr. (a)................................, portador(a) da Carteira de Identidade nº .................................. e do CPF nº.............................., interessada em participar do processo licitatório de Dispensa 008/2025, acima citado, DECLARA para efeito do cumprimento ao estabelecido na Lei 14.133/21, sob as penalidades cabíveis, que cumprirá plenamente os requisitos de habilitação exigidos neste edital.

____________, _____de __________________ de 2025.

______________________________________________
RAZÃO SOCIAL
CNPJ

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 039/2025
MODALIDADE: DISPENSA Nº. 008/2025.

ANEXO III
MODELO DE DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE MENOR NO QUADRO DA EMPRESA

Declaro que não possuímos, em nosso Quadro de Pessoal, empregados menores de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e em qualquer trabalho, menores de 16 (dezesseis) anos, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 (catorze) anos, em observância artigo 68, inciso VI, da Lei Federal nº 14.133/21.

Observação: Se a empresa licitante possuir menores de 14 anos aprendizes deverá declarar essa condição.

____________, _____de __________________ de 2025.

______________________________________________
RAZÃO SOCIAL
CNPJ

ANEXO IV
DECLARAÇÃO DE QUE A PROPOSTA FOI ELABORADA DE FORMA INDEPENDENTE

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 039/2025
MODALIDADE: DISPENSA PRESENCIAL Nº 008/2025.

(Identificação da Licitante)
(Identificação completa do representante da Licitante)

Como representante devidamente constituído de ................................. doravante denominado (Identificação da licitante) ................................. para fins no disposto no (Licitante) Item 1 do Edital PREGÃO PRESENCIAL Nº 08/2025 declara, sob as penas da lei, em especial o art. 299 do Código Penal Brasileiro, que:
a) A proposta apresentada para participar do Edital da DISPENSA DE LICITAÇÃO PRESENCIAL Nº 08/2025, foi elaborada de maneira independente pelo licitante ................................. (Identificação da licitante). E o conteúdo da proposta não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato da licitação referente ao Edital da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 08/2025, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;
b) A intenção de apresentar a proposta elaborada para participar do Edital da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 08/2025, não foi informada, discutida ou recebida de qualquer outro participante potencial ou de fato do Edital da DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 08/2025 por qualquer meio ou por qualquer pessoa;
c) que não tentou, por qualquer meio, ou qualquer pessoa, influir na decisão de qualquer outro participante potencial ou de fato no Edital da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 08/2025, quanto a participar ou não da referida licitação.
d) que o conteúdo da proposta apresentada para participar do Edital da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 08/2025, não será de todo ou em parte, direta ou indiretamente comunicado ou discutido com qualquer outro participante potencial ou de fato do Edital da DISPENSA DE LICITAÇÃO nº ................................, antes da adjudicação do objeto do referido Edital.
e) que o conteúdo da proposta apresentada para participar da licitação com Edital da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 08/2025, não foi em todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado,  discutido ou recebido de qualquer integrante do Município de São Felipe D Oeste – RO antes da abertura oficial das propostas; e.
f) que está plenamente ciente do teor e da extensão desta Declaração e que detém plenos poderes e informações para firmá-la.

____________, _____de __________________ de 2025.

______________________________________________
RAZÃO SOCIAL
CNPJ

[bookmark: _GoBack]
ANEXO V
DECLARAÇÃO DE ENQUADRAMENTO COMO MICROEMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE

(.......................................................),     inscrita     no     CNPJ nº, por intermédio de seu representante legal, o(a) Sr.(a)..........................................., portador(a) da Carteira de Identidade nº...........................   e do CPF nº................................., DECLARA, para fins de comprovação no Edital de dispensa presencial de São Felipe D Oeste/RO, sob as sanções administrativas cabíveis e sob as penas da lei, que esta empresa, na presente data, é considerada:
(  ) MICROEMPRESA, conforme Inciso I do artigo 3º da Lei Complementar nº 123, de 14/12/2006;
(  )EMPRESA DE PEQUENO PORTE, conforme Inciso II do artigo 3º da Lei Complementar nº 123, de 14/12/2006.
Declara ainda que a empresa está excluída das vedações constantes do parágrafo 4º do artigo 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006.

___________ de _______________ de 2025

___________________________________________
RAZÃO SOCIAL
CNPJ

ANEXO VI
DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA PARA HABILITAÇÃO

Para habilitação na presente Dispensa Eletrônica será exigida a entrega dos seguintes documentos:
a)	Cartão do Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica CNPJ
b)	Prova de regularidade relativa à Seguridade Social (INSS): Certidão Negativa de Débito ou equivalente;
c)	Prova de regularidade relativa a Tributos Federais, Previdenciária e a Dívida Ativa da União (Certidão de Quitação de Tributos e Contribuições Federais, expedida pelo Órgão da Secretaria da Receita Federal e pela Procuradoria Geral da Fazenda Nacional);
d)	Prova de Regularidade com a Fazenda Estadual;
e)	Prova de Regularidade com a Fazenda Municipal, do domicílio ou sede do licitante;
f)	Prova de Regularidade com o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço FGTS (Certificado de Regularidade do FGTS CRF);
g)	Certidão negativa de falência ou de concordata expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica;
h)	Ato Constitutivo (caso não tenha sido apresentado para fins de credenciamento).
i)	Declaração que a licitante cumpre o disposto no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal.
j)	Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas.
k)	Declaração e inexistência de fato impeditivo para licitar o contratar com a Administração Púbica.

Endereço: Avenida Tancredo Neves nº 165, Centro, Municipio de Sao Felipe D’Oeste-RO
Telefone: 69 3445-1027 CNPJ: 01.747.629.0001/62
e-mail: secretarialegislativa@saofelipedoeste.ro.leg.br

image1.png

image2.png